De precepto V

Tur. Tunc idem pceptū occidit: quādō bona voluntas p negligentia et con-
tempnū ad effectū nō pducit. **T**er-
tio cōmittitur verbo et ore p̄xmo sug-
gerendo mala qnē sunt contra deūz et
salutem. Ideo christus dicit te diabo
lo. ut habet Joh. viii. Ille erat hōmi-
cide ab initio. **A**nde Aug. sup Joh.
Homicida diabol⁹ dicitur: nō q̄ gla-
dio armatus nec ferro cinctus ad ho-
minem veniat: sed quia malum verbū
seminauit. Noli ergo tenō putare ho-
mīcidam esse: quando fratri tuo mala
psuades. **A**nde Apostolus prima ad
Corinth. xv. Corruſpunt mores ho-
nos colloquia prava. Ergo quādo cu
qz cuz verbis tuis occasio es alicui ad
peccandum: si hoc ex pposito et scient
ficer. homicidium spirituale cōmittis.
Quarto cōmittitur quādo homo
abstrahit fraternal correctione et atqz
āmonitione. **A**nde Greg. in moral.
Tot psonas occidim⁹ q̄t ad mortē ire
quotidie tepidi et tacentes videmus.
Lirca quod queritur vtruz correctio
fraterna it i pcepto: Respondeo fm
Ibo. se. se. q. xxvij. in pcepto est. Sed
quia pceptū est affirmatiuñ nō ob-
ligat ad semp. sed pro loco et tempore
Ande et omissione eius uno modo fit
meritorie: ut quando quis oportunū
tempus inquirit: vel q̄ de ipsis metuit
ne deteriores fiant vel ad bonam vitaz
alios impeditant et huiusmodi. Secū-
do modo omittitur cum peccato ve-
niali: quādo scilicet timor et cupiditas
facit tardiorē ad corrīendum deli-
ctum fratris. non tamen ita q̄ si cōsta-
ret ei q̄ si fratrem posset a peccato re-
dere dimitteret propter timorem et cu-
piditatem. quinimo in animo p̄p-
nit charitatem. Ut dicit Augustinus
Tertio modo omittitur cum pecca-

to mortali. scilicet cum formidatur u
dicium vulgi vel carnis cruciatio vel
quodcumqz temporale. dum tamen h̄
ita dominetur in animo q̄ fratrī scha-
ritati p̄ponatur. **Q**uinto com M
mittitur per malum exemplum quod
datur proximo. **A**nde Augustinus.
in libro de pastoralibus. Qui in con-
spectu populi male viuit quantum in
eo est illum qui ab eo accendit occi-
dit. Ergo qui te p̄mititus suo malo ex-
emplo ad peccandum induxit ille ani-
mam tuam et suam occidit. suam per
maliciam: tuam per malum exemplu
de quo dicit christus Mathei. xvij.
V̄e homini per quem fit scandalum
Ande etiam Aristoteles. ij. Ethicou
Pessimus est ille qui vtitur malo. nō
solum ad se sed etiam ad alios. Ergo
tales multipliciter puniuntur. **A**nde
Gregorius. in moralibus. Tot morti-
bus quis dignus est quot mala exem-
pla prauitatis in posteros reliquit.
Sexto committitur quando quis P
heredib⁹ suis iniustas res relinquit.
Nam quot denarios eis scienter relin-
quit tot gladijs ipsos transfigit. Er-
go tales heredes sine filijs si illas res in
iuste acquisitas scienter possidēt tunc
damnantur cuz parentibus. Et tunc
fm dictum christi in euangelio. Filij
consurgent aduersus parentes. hoc
intelligatur q̄ in iudicio extremo sine
etiam in inferno punient eos dupli-
citer. Primo conqueruntur de eis sicut
de crudelib⁹ occisorib⁹ eoz. Eccl. xlj.
De p̄zeimpio cōqrunt filij: qm ppter
ipsū sūtin ob. p̄brin. **S**cđm qđ ē ḡuis-
simū: qz in inferno sēp eos torq̄bnt ad
min⁹ p̄ iproperia. int̄m q̄ nescio vtruz
ḡui⁹ p filios vel p demōes puniātur.
An legit q̄ qdā comes q̄ ad hūanaz
estiationez sat̄ bon⁹; vilis ē post mori-

tem a quodā heremita in inferno in q
dam scala ignea stare. Et cū ille que
ret cur ibi esset: cū sat laudabiliter in
mundo vixisset. Respondit q̄ ppter pos
sessionem cuiusdā ecclie quam paupi
sus sibi r̄surpasset. Et ipse amoni
tus non eam restituisset. Quia eam se
possiderelicite estimabat ex quo ab an
tiquo super eum sic devoluta esset. Et
ipse fatebat decimū se ēē possessorē. Et
quotq̄ de generatione illa q̄ eam sciē
ter possiderent mozerent: illuc ad euz
Or ad eadē scalā futuri esset. Septi
mo cōmittit victū necessariū in nec
cessitatē articulo paupi subēbendo. Nā
qui victū necessariū paupi in necessita
te s̄trabit: spūale homicidiū cōmittit
Vñ Amb. **D**asce fame morientes: si
non paupi occidisti. **G**ratia h̄pōt q̄
ri vtrū dare elemosynā cadat s̄b p̄ce
pto. **R**espondeo q̄ dare elemosynā in
necessitatē articulo cedit s̄b p̄cepto. qd̄
patet p̄ hoc qz ipsā c̄b mittens etenali
ter punietur. vt patz Matth. xij. **E**su
niū: et non dedisti mibi māducare. Et
ratio h̄ est. quia cū dilectio p̄ximi sit i
p̄cepto: necesse est omnia illa cadere s̄b
p̄cepto sine quib⁹ dilectio p̄ximi non
ēnat. Ad dilectionē aut̄. p̄ximi ptinet
vt nō solū velim⁹ ei bonū: s̄b etiā opem
fm illud. j. **Joh. iij.** **N**on diligam⁹ lin
gua ne p̄ verbo: s̄b opere et veritate. Ad
hoc aut̄ vt velim⁹ alicui requirerit vt ei⁹
necessitatē subueniam⁹. Juxta illud. j.
Joh. iij. Qui r̄derit fr̄m suuz h̄ne ne
cessitatez: et clauerit viscera sua ab eo
quō charitas dei manet in illo: Ergo
elemosynarū largitio est i p̄cepto. **S**z
qz p̄cepta dant de actib⁹ fr̄mū neces
se est q̄ hoc donuz elemosynę cadat in
p̄cepto fm q̄ ac̄ est de necessitate vir
tutē. puta fm dictamē rectę rationis.
Et fm hoc aliud est p̄siderādū ex par

te dāt: et aliud ex p̄pte recipiēt. **E**t ex p̄
te qd̄em dantis requirit q̄ ilud qd̄ in
elemosyna dat sit superficiuz nō solū
respectu sui ipsius: s̄b etiā respectu alio
rū quoq̄ sibi cura incubit. **Q**uia recta
ratio dictat q̄ r̄tusq̄s q̄ sibi p̄us pui
deat te his q̄rum sibi cura incumbit et
postea de residuo necessitati alioq̄ s̄b
ueniat. **E**x parte aut̄ recipienti recipit
q̄ necessitatē habeat alioq̄ nō esset ra
tio pietatis q̄re ei daref. **Vñ dīl. lxxij.**
ca. j. **H**is pauperib⁹ danda est elemo
syna qui in manib⁹ suis laborare non
p̄nt. **N**on autem omnis necessitas ob
ligat ad p̄ceptū. sed solū illa sine q̄ q̄s
sustentari non potest. **E**t ideo relinqui
tur q̄ dare elemosynam de superfluo
est in p̄cepto respectu eius qui est in
extrema necessitate positus. **S**cindū
tamen q̄ non simpliciter expectanda ē
semper extrema necessitas. quia tūc nō
posset inuari natura consumpta. **S**ed tunc
intelligēdus est casus extremē ne
cessitatē quādo apparent signa future
necessitatē extremē probabilitia. vt cuz
quis videt alios ipotētes et pigros
ad subueniendū. **E**t videt paupere idē
gere vitę necessarijs neclibi posse satis
facere. tunc enim ex p̄cepto charitatis
tenetur sibi subuenire. **S**ed circa ne
cessitatē extremam dare elemosinaz
est in consilio. sicut de quolibet melio
ri bono danc̄ cōsilia. **Vñ dicit Basilius.**
Cur tu abundas. ille x̄o mendi
cat. nisi vt tu bonę dispensationis me
rita consequaris: ille x̄o patiētē men
tis decoret. **F**amelici panis ē qui tu te
nes. tunica nudī est quam inconclavi
p̄sernas. calcens discalciati est. qui pe
nes te marcescit. **I**decirco tot iniurias
cēmittis q̄t dare valeres. **O**ctavo
committitur proximo detrahendo de
qua detractione iam dicetur.

De precepto V

De detractione.

Detractio detestanda est. **P**rimo quod comparatur homicidio quia ille cui detrahitur in conscientia illius qui audit detractionem occiditur in cuius conscientia prius vivebat per bonam famam et tale homicidium cuius est corpali. **Q**uiam enim **H**enricus firmaria ibi solu corpus unius occiditur; hic autem simili plures animas perireunt. una ipsius detractoris; alia ei cui detrahitur cum hoc pereperit et irascitur et querit vindictam. tercium ipsum audentius. **A**nde tale homicidium periculosissimum est; quia est pragosum: serpit enim de uno ad alios. et letaliter inficit omnes illos i quos venenum detractionis infundit. **A**nus Bernardus super canonica Johannis. **A**nus est detractor qui loquitur; et tamquam unius verbum eodem in momente multitudinis audientium dominum aures trahit; animas interficit. **S**ecundo potest vale ad detestandam detractionem hoc quod detractor diversis generibus rerum comparatur. Nam primo comparatur canis ut dicitur Matth. viij. Nolite sanctum dare canibus. Eccl. xix. Sagitta infixa semini mori canis; sic verbuz in ore stulti. **L**anis sagittam habens infixa semini non quiescit donec remouerit. neque stultus quiescere potest donec verbum quod audiuerit de proximo alijs retulerit. **D**etractores sunt canes diabolii non permittentes etiam unam auiculam auferri ab hinc quin latrent et eam mordeant. **T**ertio comparatur porco quia ad modum porci os citius inquinat quam pedem. Et sic porcus ingrediens in hortum aliquem; et ibi lutum in florem inueniens flores dimittit et lutum ingreditur; et se in eo volunt. **H**ic detractor bona visa vel auditae de proximo obliuiscitur et ma-

la audita vel visa de proximo penderat et retinet; et sic os et linguam inquinat quod est membris nobile prae alijs membris. **A**nde Aristoteles politici. Nullus enim animalium naturaliter habet sermonem nisi homo. Item detractor comparatur serpenti in his proprietatis. Serpens est animal proditiosum: in silentio mordens: tortuose incedens. **H**ic detractor proditor est qui occulte obloquitur proximo. **A**nde Ecclesiastes. x. Si mordet serpens in silentio nihil eo minus habet qui occulte proximo detrahit. Tortuose etiam incedit detractor; dum a laude eius incipit cui detrahit; et deinde subdit nondico hoc animo detrahendi: sed ut fides ei adhibeatur; dicit se multum amare eum cui detrahit. Et ego dico quod sic eum diligit sicut Judas Iesum Christum dilexit qui eum falso osculo tradidit. **A**nde versus. Quando bonum faris et malum in corde meditaris. Oculaque Judas domino dedit hec mihi tu das Ergo tales sunt proditores proximum sicut Judas Christi. **T**ertio quod detractores peiores sunt furibus illis qui vestes et alia surantur temporalia. **A**nde Ambrosius. Tolerabiles sunt fures qui vestes et alia bona diripiunt quod fures qui falsa nostram bonam dilaniant. **C**uius ratio potestesse hoc quod dicit Salomon. Nihil est nomine bonum quod multe dinitie. **A**nde qui nomen bonum alicui auferit: magis nocet ei quam si multas dinitias suraretur. **Q**uarto quod detractores ligua peior videtur esse inferno. Infernus enim soli malos tenorat. Lingua vero detractionis bonos et malos. Insuper detractores uno morsello comedunt unam totam provinciam: vel archiepiscopatum cunctate: vel parochiam: vel villam cum

eis obloquuntur. Et est valde pericu-
losum cum dicitur. In tali prouincia
sunt raptiores. In tali episcopatu sunt
rurarij. In tali ciuitate adulteri. et sic
de alijs. Quia ibi innocens cum no-
cente infamatur quod est contra in-
sticiam. Hoc patet quia si unus est
reus: tunc tres vel plures sunt innocē-
tes. **¶** Quinto qz inter oia alia pctā
istud pei? videt expiari. Qd patet per
hoc: qz fm Angl. Non dimittit pctm
nisi ablatū restituat. Cū igit p detrac-
tionē abstulerl. primo bona famā (q
inter bona corporalia est aliqd nobilissi-
mū) impossibile vlsūme difficile vide-
tur ut ei valeas plene restituere: cū nō
possis scire in qz cordibz hoīm virgines
detractionis sit diffusa. qre ZC. An-
de sciendū qz inter omia pctā ista duo
pctā. s. detractio et rerū ablato magis
difficult' dimittunt hoī. Quia sine re-
stitutione nec valet p̄tritio nec lachry-
marū effusio. Etiā si tot lachrymas ef-
sunderes: sicut Petrus et Maria ma-
gdalena effude: ut qn amare pctā sua
plāxerunt. Itē nec valet peccatorum
confessio nisi fiat fm possibilitem p̄
dictorum restitutio. Ergo detractores
qui iniuste proximos infamauerūt te-
nentur i publico renocare: et eis bona
fama restituere fm posse et nosse si vo-
lunt gratiam et dei misericordiam et re-
missionem petōrum psequi.

¶ Quot modis fiat detractio.

Detractio fit sex modis. Dri-
mo cum quis occulta mala. p-
ximi manifestat eum infamā-
do et confundendo: et si ea intentione
etiā qd verum est de proximo malū lo-
quit ad nocendū ei: mortale est. Ver-
bi grā. Si qz aliqd occultū pctm co-
mitislet qd tibi et soli deo p̄starct: et si B
publicares alij infamādo en; peccares

mortaliter licet verū esset. **G**z si mani-
feste stares illi qui posset pdesse vt emē
daret: B esset bonū et laudabile: qz i B
querere sal? pximi. Itē si ille apd quē
tu illū infamasti alteri eqdē intētione
B occultū malū reuelat. s. ipm infamā-
do similē peccat: et sic de singul' ascēdē
do. O qz peccata perpetrant cū quis i
vna tota terra vel ciuitate infamatur.
imo si aliquis manifeste in aliq ciuita-
te infamatus est et factum eius notori-
um est in illa ciuitate. et tu venires ad
aliam ciuitatem vbi hoc non sciretur.
tunc si publicares ibidem peccatum et
excessum illius hominis: ea intentione
vtibi etiam infamaretur grauiter pec-
cates. Ergo nullo modo debem⁹ ma-
nifestare mala proximi illis qui nō sci-
unt et maxime vbi nō prodet sed ma-
gis obest. **¶** Secundo quando au-
dita mala de proximo cuz augmento
referuntur alijs. Et hec valde co-
mune est: vt mala proximo: vni aggra-
uentur et augmententur. **Q**uod tamē
est multum periculosum et grande pec-
catum talia mala cum augmentatione pro-
ferre: et sic proximum suum confunde-
re. **¶** Tertio crimina falsa imponere
proximo et hoc est grauissimū inter pec-
cata detractionum: quia vix remitti-
tur tale peccatum. **A**nde Hieronym⁹.
Non facil' venia dixisse pua de rectis.
¶ Quarto cum quis negat occulta
bona proximi. Verbi ḡtia. Sicut cuz
aliqua bona referuntur de proximo: et
ille inuidus negat hoc bonum verū ee
quod dicitur de illo cui inuidet qz quis
verum sit in se. et cum hoc facit ex inui-
dia et vidiecta grauiter peccat. **¶** Qui
to cum quis nititur ea minuere bona
manifesta. primi qz nō pot ex toto nega-
re: tñ nitit ea minuere. **A**n Hugo De-
tractor est qz bona. primi i quātū potest

De precepto V

diminuit. **G**esto cum quis bona p
rimi peruerit in mala; dicēs ea esse fa
cta mala intentione; cum tamē cor so
li deo pateat. **H**ūn **H**ugo. **D**etractio
ē locutio ex inuidia pcedēs; bona aliorū
denigrans. **E**t hoc s. q. sic bona pprimi
quis pueritī mala; pcedit ex inuidia
et ex defectu charitatis. **A**ūn **A**ug⁹. **C**er
tum est q. de malo incerto neminez iu
dicare; quē tanq̄ meip̄luz diligenter.
Insp̄ est signū magnē nequicē et per
versitatis in homine q. sic p̄ximū lūnū
indicit et bona sua dep̄uat. **A**ūn **C**hr̄y
sostomus sup **M**att̄. **D**icitur difficile
aliquē suspicat malū qui bonū est sic
difficile aliquē suspicat bonū q. ipse
malus est. **I**dem ibidē. **O**mnis homo
hūm se estimat alterū. **S**cindum q
sumē debem⁹ cauere ab his modis det
ractionū. **A**ut autē hoc melius suare pos
sem⁹: nullū nūm debet loq̄ d. p̄xio eo
absente qd̄ nollet loq̄ eo p̄ntē. **A**ūn **L**e
uitici. xix. dicitur. Non maledicunt sur
do. **S**urdo maledicunt qui absenti det
racit. **H**omo enim absens min⁹ potest
audire detrahentem q̄ si surdus esset
Surd⁹ enī qñq̄ audit qñ sibi alta vo
ce clamat; absens ḥo qui qñq̄ distat
per duas leucas vel amplius nō audi
ret detrahentē quātūcunq̄ clamaret.
Unde etiā **H**ieronym⁹. Noli dilige
re detrahere ne eradicerē. pauci enim
sunt qui huic vitio plenerenunciant.
Existis patet q. detractione est cōmune
petim⁹. et tamē grauit in hoc offenditur
deus. **U**nde **A**ug⁹. sup illō p̄s. **P**ro
eo ut me diligerent detrahebat mibi.
Plus nocent in mēbris detrahentes
christo. qui q̄ias inficiunt creditorū: q̄
qui ei⁹ carnē mox resurrecturā perime
runt. **E**t ppterēa detractores ēnūt pu
niunt a deo. et quādoq̄ tales desperāt
in agone mortis; vt patet p exemplūz

Fuerūt duo sociū clerici q̄ruz vnuis de
tractor pessūm⁹ de nemine bene poterat
loqui; qui infirmitate detent⁹ cum ad
penitentiā a socio monere paruipen
tens ipsi⁹ monita in nullo se penitus
correxit. **C**ūq̄ ad extrema appropin
ret; adiuratus a socio suo p̄misit: vt in
fra triginta dies sibi appareret si posset;
et si deus p̄mitteret. et sic mortu⁹ est. p̄
paucos igit̄ dies deo p̄mittēte nō pro
salute ei⁹: s. vt ceteri tali erudirēt exem
plo. apparuit socio tot⁹ niger. et accen
sus tot⁹ ignit⁹ intus et forū incēdio in
fernali. **A**d cui⁹ p̄spectū cuz ille tremo
re deficeret; dixit ei. ego sum ille infelix
quondā soci⁹ tu⁹ p̄ quo oras inaniter
q̄i perpetue sū dānatus. **E**t cū ille ēre
ret quō sibi accidisset in agōe. **R**espō
dit cū essem in extremis: duct⁹ lūnū corā
indice. cūq̄ obmutescerē p̄ timore vi
di multas aias sole lucidiores ad iudi
cem p̄tra me man⁹ extēdetes et clamā
tes. vindica dñe sanguinē nūm de illo
mendace detractorē. q̄ nos ap̄d hoīes
mendacit̄ infamauit. **A**d hāc vocē cū
me iudex inspiceret toruo vultu et ira
to. et ego in eius aspectu territus et con
fusus et de prolatis contra me mal⁹ mi
hi conscius me metipsum misericordi
am dei sum oblitus. et sic desperans p
petue sum dānatus. **D**e his q̄
detractioñes libenter audiunt.

Sequitur de peccato eoru⁹ q̄
libenter audiunt detractores. **R**
contra quod peccatu⁹ primo
possunt valere verba sacre scripture
que illud disuadēt. **U**nde **P**rouerb.
iiiij. **L**abia detrahentium sint procul
a te. Item Eccl. xxvij. **S**epi aures tū
as spinis. et noli audire linguam necq̄.
Unde queritur vtrū pecet quis au
diendo detractorem. **R**espondeo sūm
Iho. secūda scđe. q. lxxij. **S**i q̄s detra

D precepto VI

ctorem audiat. s. absq; resistētia. vide-
tur detractori p̄stire. Unde fit parti-
ceps peccati ei? Et siquidē inducat eū
ad detrahendū. vel saltē placeat detrac-
tio ppter odiū ei? cui detrahit. nō minus
peccat q̄ detrahēs. et qñq; magi. Un-
de Bern. de p̄sideratione. Detrahere
aut detrahentē audire quid horū dāna-
bili sit. non facile dixerī. Si x̄o ei pec-
catū non placeat. s. ex timore vel negli-
gentia vel etiā ex verecūdia quadā ob-
mittit detrahentē repellere et ostēdere
q̄ ei detrac- tio displicat. tūc peccat q̄
dem s. multomin? q̄ detrahens. et ple-
tūq; venialiter. Quādoq; etiā ipsū p̄t
esse mortale. vt qr nō ex officio incūbit
ei detrahentē corrīgere. Vel etiā ppter
aliquid periculū inde cōsequēs. Vel
pter radicem qua timor human⁹ qñ.
q̄ potest esse p̄tīm mortale qd sit quā-
do homo sic dispositus est. vt ppter timo-
rem cuiuscūq; rei tpalis faciat aliqd
phibitū. al p̄termittat aliqd qd ē p̄
cepit in lege diuina. Talis timor ē pec-
catū mortale. aliunde est veniale. Itē
qui libenter audiūt detrahere. p̄mis
sunt sicut canes. Quia cū unus canis
leditur tunc omnes p̄currūt et enz lace-
rant et mordent. Hic similit̄ faciūt de-
tractores cum audiūt alicui obloq;
tunc obloquēti app̄landunt. insup et x̄
ba sua etiā apponūt. Et sic animas su-
as p̄priās occidūt. et mortē eternam in-
currūt. Contra quos dicit Aug. Nō
accōmodes aures tuas ad percipien-
da verba detrahentis. ne p̄cipias mor-
tem in anima tua. Detrahent̄ enim et
audient̄ utriusq; esca est mors animę.
Et vt breui p̄cludā. Detractor et li-
bens auditor diabolū portat in lingua.
Unde quilibet inquātū potest debet
compescere detractores. Unde legit̄ i
quodazepo qui erat in purgatorio et

rebementē affligebatū in fetore cleri-
ci sui existentis in inferno et ascenden-
tis ad ipsum. quia detractiones eius
quandoq; audierat et eum non satis
corripuerat. q̄q; episcopus satis in se
bonus fuerat. Item q̄ infelix sit lingua
detractoris patet per hoc exemplum.
Fuit quidam maximus detractor reli-
giōsorum et sacerdotum et aliorū bono-
rum hominū. qui tandem mortu⁹ p̄
multos x̄o annos cum aperiebatū se
pulchrum eius: totum corpus ei⁹ pu-
tridum erat p̄ter linguam eius. H̄z
rang linguam illam inter se voluētes
rodere non valebant. in signum q̄ lin-
gua illa non erat digna in terra redi-
gi pro eo q̄ multos homines leserat. Et
miser ille homo cuius lingua illa erat
iam in anima: et post iudicium in corpore
et anima in eternum torquebit. nec ta-
men consumetur. Unde Apocal. xix.
Mors fugiet ab eis.